РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
********************************
Нижнеудинский район, р. п. Шумский, ул. Заозерная, 2                            тел.: 8 (39557) 7-08-96
                                                                                                                                8-950-087-78-60
                                                                                                          E-mail: shumskoemo@rambler.ru

от «04» апреля 2022 г.			   №  59

«Об утверждении отчета об исполнении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Шумском муниципальном образовании на 2021 год»

В целях контроля за использованием бюджетных средств, а также за ходом выполнения мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Шумском муниципальном образовании на 2018 год», руководствуясь ст. 14, ст.ст. 52, 53 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 года "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением администрации Шумского муниципального образования от 22.05.2014 г. №82 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Шумского муниципального образования, их формирования и реализации, сроков утверждения и изменения», ст. 6 и 47 Устава Шумского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет об исполнении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Шумском муниципальном образовании на 2021 год».
2. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Шумского городского поселения» и   на официальном сайте Шумского муниципального образования http://shumskoe.ru/.

Глава Шумского
муниципального образования							Ю.А. Уточкин

Пояснительная записка

В Шумском муниципальном образовании в 2021 году реализовывалась муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Шумском муниципальном образовании на 2019-2021 г.г.» (далее – Программа).
Основные цели Программы:
- повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению;
- сокращение расходов бюджета на оплату коммунальных услуг муниципальных бюджетных учреждений;
 - повышение энергетической эффективности на территории Шумского муниципального образования;
- создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергоресурсов на территории Шумского муниципального образования.
Достижение вышеуказанных целей решалось посредством выполнения ряда задач, а именно:
- выполнить технические и организационные мероприятия по снижению использования ресурсов;
- стимулирование реализации политики энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании.
- обеспечение устойчивого функционирования объектов коммунальной инфраструктуры
- совершенствование системы учета потребляемых коммунальных ресурсов
- обеспечение устойчивого функционирования уличного освещения.
Программа включает в себя следующие подпрограммы:
Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Шумском муниципальном образовании на 2021 год».
Подпрограмма 2 «Обеспечение населения качественной питьевой водой в Шумском муниципальном образовании на 2021 год».
Подпрограмма 3 «Организация сбора и вывоза бытовых отходов в Шумском муниципальном образовании на 2021 год».
Подпрограмма 4 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в Шумском муниципальном образовании на 2021 год».
Подпрограмма 5 «Организация благоустройства территории Шумского муниципального образования на 2021 г.»
На 2021 год на финансирование мероприятий Программы было запланировано 3 865 000 рублей,  фактически потрачено 176 805  рублей 32 коп. В ходе исполнения запланированных мероприятий, выяснилось, что ряд мероприятий требуют более длительного времени для исполнения, что не позволило их исполнить в 2021 г.
В рамках Программы выполнены незапланированные мероприятия на общую сумму: 692 179  рублей 50 копеек.

1) Оплата услуг по изготовлению акта снятия с ГКУ колодца шахтного типа питьевой воды по адресу: р.п. Шумский ул. Транспортная,44а – 5 000 р.
2) Очистка территории от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями – 387 180 р.
3) Приобретение контейнеров для ТКО – 299 999,5 р.

Планируемая эффективность от реализации Программы достигнута.

Приложение №1
к постановлению администрации
 Шумского муниципального образования
от «04» апреля 2022 г. № 59

ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛНЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Шумском муниципальном образовании на 2021 год»
(наименование программы)

весь период реализации
	 №
 п/п
	Наименование
подпрограммы,
основного
мероприятия,
мероприятия
	Плановый
срок
исполнения
	Источник
финансирования
	Объем
финансирования,
предусмотренный
программой,
руб.
	Расходы
за
отчетный
период,
руб.
	Наименование
показателя
объема
мероприятия,
единица
измерения
	Плановое
значение
показателя
объема
мероприятия
	Фактическое
значение
показателя
объема
мероприятия
	Обоснование
причин
отклонения

	1
	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Шумском муниципальном образовании на 2021 год»

	1.1
	Приобретение энергосберегающих и светодиодных ламп
	2021
	МБ
	0
	0

	Не было необходимости в приобретении

	Всего

	0
	0
	-
	-
	-

	2
	Подпрограмма 2 «Обеспечение населения качественной питьевой водой в Шумском муниципальном образовании на 2021 год»

	2.1
	Производственный контроль за качеством питьевой воды
	2021
	МБ
	24 710,0
	11 245,76
	-
	-
	-
	Исследование воды на микробиологические показатели.

	2.2
	Получение лицензии по скважине на воду, предназначенной для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения населения и составление паспорта ГКМ.
	2021
	МБ
	16 581,0
	16 581,42
	-
	-
	-

	2.3
	Оплата государственной пошлины на предоставление прав пользования недрами
	2021
	МБ
	7 500,0
	0
	-
	-
	-
	Предоставление прав пользования недрами осуществлялось на безвозмездной основе

	2.4
	Приобретение дезинфицирующих средств (Акватабс)
	2021
	МБ
	9 000,0
	9 000,0

	Всего

	57 791,0
	36 827,18

	3
	Подпрограмма 3 «Организация сбора и вывоза бытовых отходов в Шумском муниципальном образовании на 2021 год»

	3.1
	Выполнение работ по ликвидации несанкционированных свалок
	2021
	МБ
	76 731,0
	0
	-
	-
	-
	Работы выполнялись  на безвозмездной основе

	Всего

	76 731,0
	0
	-
	-
	-

	4
	Подпрограмма 4 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в Шумском муниципальном образовании на 2021 год»

	4.1
	Разработка проектно-сметной документации на строительство котельной в блочно-модульном исполнении на твердом топливе, мощностью 3Гкал/ч
	2021
	ОБ/МБ
	3 540 500,0
	0

	Подрядчик допустил нарушение сроков выполнения работ, в связи с этим  работы планируется закончить в 2022 году.

	4.2
	Восстановление работы и монтаж силового оборудования дизельной электростанции ДЭС 160.2
	2021
	МБ
	139 978,0
	139 978,14

	Всего

	3 680 478,0
	139 978,14
	-
	-
	-

	5
	Подпрограмма « Организация благоустройства территории Шумского муниципального образования на 2021 г.»

	5.1
	Обустройство детской площадки
	2021
	МБ
	50 000,0
	0
	-
	-
	-
	Не проводилось

	Всего

	50 000,0
	0

	ИТОГО по Программе

	3 865 000,0
	176 805,32

[bookmark: Par233]
Приложение № 2
к постановлению администрации
 Шумского муниципального образования
от « 04 » апреля 2022 г. № 59

[bookmark: Par240]ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛНЕНИИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Шумском муниципальном образовании на 2020 год»
(наименование программы)

весь период реализации

	 №
п/п
	 Наименование целевого
      показателя
	Ед.
изм.
	Плановое
значение
	Фактическое
 значение
	 Отклонение
фактического
значения от
 планового
	Обоснование
  причин
отклонения

	 -/+
	  %

	1
	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Шумском муниципальном образовании на 2021  год»

	1.1
	доля объема  электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме потребляемой электрической энергии
	%
	100
	100
	-
	-

	1.2
	доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме потребляемой тепловой энергии
	%
	0
	0
	-
	-
	Здание Дома культуры по ул. Советская ,38 признано аварийным, теплоснабжение прекращено

	1.3
	доля объема энергетических ресурсов, производимых с использованием возобновляемых источников энергии и (или) вторичных энергетических ресурсов, в общем объеме энергетических ресурсов, производимых на территории муниципального образования.
	Т.у.т.
	-
	-
	-
	-

	1.4
	удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади);
	кВт*ч/кв.м
	25
	34,85
	9,85
	39,4
	Увеличение расхода электрической энергии в связи с предоставлением помещений на безвозмездной основе ПЧ 146

	1.5
	удельный расход тепловой энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади);
	Гкал
	0,21
	0,19
	0,02
	9,5
	Уменьшение расхода тепловой энергии в связи с прекращением теплоснабжения аварийного здания ДК

	2
	Подпрограмма 4 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в Шумском муниципальном образовании на 2021 год»

	2.1
	Протяженность тепловых сетей, на которые оформлены правоустанавливающие документы
	м
	1038
	1038
	-
	-

	2.2
	Протяженность водопроводных сетей, на которые оформлены правоустанавливающие документы
	м
	1038
	1038
	-
	-

[bookmark: Par278]
Приложение № 3
к постановлению администрации
 Шумского муниципального образования
от « 04 » апреля 2022 г. № 59

[bookmark: Par285]ОТЧЕТ
О ФИНАНСИРОВАНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Шумском муниципальном образовании на 2020 год»
(наименование программы)
весь период реализации

	Период реализации программы
	Объем финансирования, предусмотренный программой, руб.
	Расходы за отчетный период, руб.
	Обоснование
причин отклонения

	Финансовые
средства,
  всего
	      в том числе
	Финансовые
средства,
всего
	      в том числе

	ФБ
<*>
	ОБ
<*>
	МБ
<*>
	внебюджетные
  средства

	ФБ
<*>
	ОБ
<*>
	МБ
<*>
	внебюджетные
  средства

	Всего за весь период
	35 297 685

	34 077 600
	1 220 085
	0
	24 439 826,03
	0
	23 942 004,50
	497 821,53
	0

--------------------------------
[bookmark: Par348][bookmark: Par354]<*> Принятые сокращения: ФБ - средства федерального бюджета, ОБ - средства областного бюджета, МБ - средства местного бюджета.

Приложение № 4
к постановлению администрации
 Шумского муниципального образования
от « 04 » апреля 2022  г. №59

Форма 1. Оценка целевых показателей муниципальной программы

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Шумском муниципальном образовании на 2021 год»
(наименование целевой программы Шумского муниципального образования)

весь период реализации

	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значение целевого показателя
	Отклонение %
	Оценка в баллах

	план
	факт

	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Шумском муниципальном образовании на 2021 год»

	доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме потребляемой электрической энергии
	%
	100
	100
	-
	1

	доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме потребляемой тепловой энергии
	%
	50
	0
	-
	-2

	доля объема энергетических ресурсов, производимых с использованием возобновляемых источников энергии и (или) вторичных энергетических ресурсов, в общем объеме энергетических ресурсов, производимых на территории муниципального образования.
	Т.у.т.
	-
	-
	-
	-

	удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади);
	кВт*ч
	25
	34,85
	39,4
	4

	удельный расход тепловой энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади);
	Гкал
	0,21
	0,19
	9,5
	2

	Подпрограмма 4 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в Шумском муниципальном образовании на 2021 год»

	Протяженность тепловых сетей, на которые оформлены правоустанавливающие документы
	м
	1038
	1038
	-
	1

	Протяженность водопроводных сетей, на которые оформлены правоустанавливающие документы
	м
	1038
	1038
	-
	1

	ИТОГОВАЯ сводная оценка по муниципальной программе

	7

[bookmark: Par70]Форма 2. Оценка эффективности муниципальной программы
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Шумском муниципальном образовании на 2021 год»
(наименование целевой программы Шумского муниципального образования)

весь период реализации

	Вывод об эффективности программы
	Итоговая сводная оценка (баллов)
	Предложения по дальнейшей реализации программы

	За весь период реализации

	 ожидаемая эффективность достигнута;

	7
	Срок  реализации программы закончился